

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 31 octombrie 2023

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 31 octombrie 2023 au constituit – **738 611,6 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 223 464,9 mii lei;
- Granturi primite - 944,7 mii lei;
- Alte venituri - 26 946,1 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 487 255,9 mii lei.

mii lei

| | Executat | | Devieri 2023 față de 2022 | |
|---|------------------|------------------|------------------------------|--------------|
| | 31.10.2023 | 31.10.2022 | (+/-) | % |
| Veniturile generale și colectate | 738 611,6 | 635 908,0 | 102 703,5 | 116,2 |
| Impozite și taxe | 223 464,9 | 195 835,6 | 27 629,3 | 114,1 |
| Granturi primite | 944,7 | 7 825,4 | -6 880,7 | 12,1 |
| Alte venituri | 26 946,1 | 21 903,3 | 5042,8 | 123,0 |
| Transferuri primite în cadrul bugetului de stat | 487 255,9 | 410 343,8 | 76 912,1 | 118,7 |

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu **16,2** la sută (**102 703,5** mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate.

Din suma totală de venituri (**738 611,6** mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie 223 464,9** mii lei (**30,3** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **14,1** la sută (**27 629,3** mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din *impozite pe venit* constituie **159 052,4 mii lei**, fiind în creștere cu **18,8** la sută (**25 129,2** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din *impozite pe proprietate* au constituit **25 538,4 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022 sunt mai mari cu **4,7** la sută cu **1 151,9** mii lei;
- încasările din *impozite și taxe pe mărfuri și servicii* au constituit **38 650,0 mii lei** cu **3,0** la sută sau cu **1 124,1** mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **26 827,0 mii lei** (**3,6** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **22,5** la sută (**4 923,7** mii lei) mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- Încasările din *venituri din proprietate* constituie **4 864,4 mii lei**, fiind în descreștere cu **1,9** la sută (**93,9** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor* constituie **20 050,8 mii lei**, fiind în creștere cu **31,9** la sută (**4 847,9** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasări *din amenzi și sancțiuni* constituie **171,4** mii lei, fiind în creștere cu **25,3** la sută (**34,6** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *donatii voluntare* constituie **1448,1** mii lei fiind în descreștere cu **287,5** mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *alte venituri și venituri neidentificate* constituie **292,4 mii lei**, fiind în creștere cu **422,8** mii lei față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **487 255,9 mii lei** (**66,0** la sută din veniturile totale) cu **18,7** la sută (**76 912,1** mii lei) fiind în creștere comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 31 octombrie 2023 au constituit **751 293,6** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, acestea sunt mai mari cu **120.5** la sută (**127 763,9** mii lei), dintre care:

mii lei

| | Executat | | Devieri (+/-) |
|---|------------------|------------------|------------------|
| | 31.10.2023 | 31.10.2022 | 2023 / 2022 |
| Servicii de stat cu destinatie generala | 24 607,2 | 30 586,8 | -5 979,6 |
| Aparare nationala | 560,3 | 571,5 | -11,2 |
| Servicii in domeniul economiei | 77 366,5 | 54 198,9 | 23 167,6 |
| Protectia mediului | 17 132,0 | 15 735,1 | 1 396,9 |
| Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale | 68 270,2 | 46 656,6 | 21 613,6 |
| Ocrotirea sanatatii | 60,0 | 338,2 | -278,2 |
| Cultura, sport, tineret, culte si odihna | 73 176,6 | 64 800,0 | 8 376,6 |
| Invatamint | 430 133,1 | 361 875,8 | 68 257,3 |
| Protectie sociala | 59 987,7 | 48 766,8 | 11 220,9 |
| Total cheltuieli | 751 293,6 | 623 529,7 | 127 763,9 |

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

mii lei

| | Executat | | Devieri anul curent fata de anul precedent 2023/2022 | |
|---|------------------|------------------|--|--------------|
| | 31.10.2023 | 31.10.2022 | (+/-) | % |
| Cheltuieli de personal | 430 570,9 | 352 704,2 | 77 866,7 | 122.1 |
| Bunuri si servicii | 93 146,5 | 78 531,1 | 14 615,4 | 118.6 |
| Dodânzi și alte plăți aferente datoriei | 7 365,1 | 4 040,8 | 3 324,3 | 182.3 |
| Subventii | 53 054,7 | 101 316,8 | -48 262,1 | 52.4 |
| Granturi acordate | 67 485,5 | | 67 485,5 | |
| Prestatii sociale | 31 934,7 | 25 047,6 | 6 887,1 | 127.5 |
| Alte cheltuieli | 3 343,8 | 4 675,1 | -1 331,3 | 71.5 |
| Mijloace fixe | 46 632,5 | 26 922,3 | 19 710,2 | 173.2 |
| Stocuri de materiale circulante | 32 686,9 | 30 513,4 | 2 173,5 | 107.1 |
| Active neproductive | -14 927,0 | -221,6 | -14 705,4 | >200 |
| Total cheltuieli | 751 293,6 | 623 529,7 | 127 763,9 | 120.5 |

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii octombrie 2023 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **12 682,03** mii lei.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera Rusu

Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice

mii lei

